RESPONSABLES DEL TÍTULO

Entidades:

· Universidad de Huelva (Facultad de Humanidades). Coordinadora.
· Universidad de Almería (Facultad de Humanidades).
· Universidad de Cádiz (Facultad de Filosofía y Letras).
· Universidad Internacional de Andalucía (Vicerrectorado de Ordenación Académica y Posgrado).
· Universidad de Jaén (Centro de Estudios de Posgrado).
· Universidad Pablo de Olavide de Sevilla (Centro de Estudios de Posgrado).



DATOS DE IDENTIFICACIÓN DEL TÍTULO 

Denominación de título: Máster Universitario en Análisis Histórico del Mundo Actual

Rama de conocimiento: Arte y Humanidades

Código UCA: 0568

Código RUCT (Registro de Universidades, Centros y Títulos): 4316212

Fecha de publicación del título en el BOE (inscripción en el RUCT): 24 de octubre de 2017

Plan de estudios del título publicado en BOE:

Universidad responsable del título: Universidad de Huelva

Otras universidades participantes: Universidad de Almería; Universidad de Cádiz; Universidad de Jaén; Universidad Internacional de Andalucía; Universidad Pablo de Olavide

Centro responsable del título: Universidad de Cádiz. Facultad de Filosofía y Letras

Centros en los que se imparte el título: Facultad de Filosofía y Letras (campus de Cádiz)

Primer curso académico de implantación del título: 2017/18

Duración del programa formativo (créditos/curso): 60 créditos en 1 curso académico

Modalidad de enseñanza: A distancia

Lenguas utilizadas en las que se imparte el título: Español



PLANIFICACIÓN DE LA ENSEÑANZA 

Los contenidos del Máster se organizan en 12 Asignaturas de 6 créditos cada una (6 Obligatorias y 6 Optativas) y un Trabajo Fin de Máster, de 12 créditos y también obligatorio.

Obligatorias

· Metodología Histórica (6 c.).
· Los debates sobre la construcción del Estado contemporáneo: nacionalismo, culturas, identidades  (6 c.).
· Culturas políticas y opinión pública (6 c.).
· Viejos y nuevos movimientos sociales (6 c.).
· ¿Cómo hemos llegado hasta aquí? Historia económica contemporánea (6 c.).
· Género e Historia en el mundo contemporáneo (6 c.).

Optativas

· Democracia y participación ciudadana en el mundo contemporáneo (6 c.).
· Políticas de memoria y transiciones a la democracia (6 c.).
· Historia urbana contemporánea (6 c.).
· Historia y medioambiente (6 c.).
· Los "otros": marginados y excluidos (6 c.).
· [bookmark: _GoBack]Curso Monográfico Presencial (6 c.). No se imparte desde el curso 2017/18

Trabajo Fin de Máster (OB, 12 c.).



PROFESORADO

Universidad de Almería 
· Dra. Mónica Fernández Amador / Correo: moferman@ual.es 
· Dr. Rafael Quirosa-Cheyrouze y Muñoz / Correo: rquirosa@ual.es
· Dr. Óscar Jesús Rodríguez Barreira / Correo: orodri@ual.es
· Dr. Andrés Sánchez Picón / Correo: aspicon@ual.es

Universidad de Cádiz 
· Dr. Gonzalo Butrón Prida / Correo: gonzalo.butron@uca.es
· Dr. Diego Caro Cancela / Correo: diego.caro@uca.es
· Dra. Gloria Espigado Tocino / Correo: gloria.espigado@uca.es
· Dra. Lola Lozano Salado / Correo: lola.lozano@uca.es
· Dr. José Marchena Domínguez / Correo: jose.marchena@uca.es
· Dr. Enrique Montañés Primicia / Correo: enrique.montanes@uca.es
· Dr. Julio Pérez Serrano / Correo: julio.perez@uca.es
· Dr. Joaquín Piñeiro Blanca / Correo: joaquin.pineiro@uca.es
· Dr. Alberto Ramos Santana / Correo: alberto.ramos@uca.es

Universidad de Huelva 
· Dr. Francisco Contreras Pérez / Correo: francisco.contreras@dhis2.uhu.es
· Dr. Antonio Claret García Martínez / Correo: antonio.garcia@dhis2.uhu.es
· Dr. Manuel José de Lara Ródenas / Correo: lara@uhu.es
· Dra. Encarnación Lemus López / Correo: lemus@uhu.es
· Dra. Rosario Márquez Macías / Correo: macias@uhu.es
· Dra. María Antonia Peña Guerrero / Correo: guerrero@uhu.es

Universidad de Jaén 
· Dr. David Martínez López / Correo: dmartin@ujaen.es
· Dra. Ana Belén Gómez Fernández / Correo: abgomez@ujaen.es
· Dra. Gracia Moya García / Correo: gmmoya@ujaen.es
· Dr. Salvador Cruz Artacho / Correo: scruz@ujaen.es

Universidad Internacional de Andalucía 
· Dr. Francisco Acosta Ramírez / Correo: fjacosta@uco.es
· Dr. Francisco Cobo Romero / Correo: fcobo@ugr.es
· Dr. Ángel Duarte Montserrat / Correo: aduarte@uco.es
· Dr. John Markoff / Correo: jm2@pitt.edu 
· Dr. David Soto Fernández / Correo: david.soto.fernandez@usc.es

Universidad Pablo de Olavide de Sevilla 
· Dr. Miguel Ángel del Arco Blanco / Correo: maarco@ugr.es
· Dr. Manuel González de Molina Navarro / Correo: mgonnav@upo.es
· Dr. Antonio Herrera González de Molina / Correo: ahergon@upo.es
· Dr. Juan Infante Amate / Correo: jinfama@upo.es
· Dr. Iñaki Iriarte Goñi / Correo: iiriarte@unizar.es
· Dr. Antonio Ortega Santos / Correo: aortegas@ugr.es
· Dra. Mercedes Fernández Parada / Correo: paradaso@uma.es
· Dr. Vicente Pinilla Navarro / Correo: vpinilla@unizar.es 
